

# Ekologia w wielkim mieście



POLSKI KLUB EKOLOGICZNY KOŁO MIEJSKIE W GLIWICACH

numer 1/2010

sierpień — październik 2010

## Ekologia w mieście?



Takie pytanie zada sobie niejedyn mieszkaniec naszego miasta.

O ekologii i ochronie środowiska najczęściej robi się głośno przy okazji protestów w obronie cennych przyrodniczo miejsc, siedlisk dzikich zwierząt, czy protestów przeciwko rozpoczętym inwestycjom – budowie dróg, sortowni odpadów, zakładów przemysłowych. W takim kontekście ekologia i ochrona środowiska nie mają dobrej sławy. Tymczasem dbać o środowisko może każdy z nas, gdziekolwiek mieszka — ograniczając swój negatywny wpływ. Segregacja odpadów, oszczędzanie wody i energii elektrycznej, korzystanie ze środków komunikacji miejskiej zamiast samochodu, pokonywanie krótkich dystansów pieszo, świadomo-

nie podejmowane decyzje zakupowe — wszystko to pozytywnie wpływa na środowisko, w którym wspólnie żyjemy. Nie każdy z nas nadaje się na aktywistę ruchu ekologicznego ale i nie ma takiej potrzeby, bo każdy z nas może po prostu spróbować żyć bardziej proekologicznie.

Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach poprzez prowadzone działania zachęca mieszkańców w każdym wieku, z różnym wykształceniem, zawodem i zainteresowaniami do „robienia małych kroków” w stronę zrównoważonego rozwoju. Niniejszy biuletyn prezentuje prowadzone w naszej organizacji projekty oraz działania ważne z punktu widzenia mieszkańców miasta. Chcemy Was zachęcić do włączenia się w ochronę środowiska

w stopniu jaki jest dla Was możliwy: we własnym domu, miejscu pracy, szkole. Działania proekologiczne nie muszą być trudne i nie wymagają dużego wysiłku. Często jest to kwestia zmiany pewnych przyzwyczajeń, nawyków i na to też chcemy zwrócić uwagę. Tych z Was, którzy w swoim codziennym życiu myślą i postępują proekologicznie, a chcą aktywnie zaangażować się w działania zapraszamy do naszej organizacji. Tym natomiast, którzy stoją z boku lub są sceptyczni postaramy się pokazać dlaczego warto być pro-eko.

### Ważne tematy:

- EKOLOGIA W MIEŚCIE
- EDUKACJA EKOLOGICZNA
- ODPOWIEDZIALNY KONSUMENT

### W tym numerze:

PO CO MI TA EKOLOGIA	2
EKOLOGIA W WIELKIM MIEŚCIE	2
KIERMASZOWO, FESTIWALOWO	3
WYŻYWIĆ ŚWIAT	3
PRZYJDŹ, POSŁUCHAJ, PRZYŁĄCZ SIĘ DO NAS	4

## Młodzi Eko-wojownicy segregują odpady na Śląsku

Pod takim hasłem prowadzona jest kampania edukacyjna skierowana do dzieci i młodzieży, zachęcająca do segregowania odpadów w domu i szkole. To jeden z tych drobnych kroków, które możemy postawić na naszej drodze do bardziej ekologicznego sposobu bycia. Segregacja odpadów nie jest trudna ani czasochłonna a przynosi środowisku i człowiekowi wiele korzyści — o tym przekonają się dzieci, które wezmą udział w warsztatach edukacyjnych. W segregacji odpadów pomogą im postacie Eko-wojowników — przyjazne zwierzątka, których misją jest poprawa stanu naszego środowiska. Każde dziecko, które weźmie udział w QUIZIE ekologicznym lub KONKURSIE PLASTYCZNYM, otrzyma upominek w postaci długopisu z postacią jednego z Eko-wojowników. Więcej informacji o projekcie znajduje się na stronie: [www.pkegliwice.pl](http://www.pkegliwice.pl)

Projekt jest dofinansowany ze środków NFOŚiGW oraz WFOŚiGW w Katowicach.

# Ekologia w wielkim mieście



Fot. A. Józewicz-  
Żarnowiecka

## Po co mi ta ekologia?

W swojej pracy często spotykam ludzi, którzy są sceptyczni wobec ekologii. Wielokrotnie zastanawiałam się dlaczego. Moje przemyślenia na ten temat sprowadzają się do kilku wniosków. Po pierwsze działania ekologiczne nie przynoszą nam korzyści od razu i co gorsza korzyść ta nie jest łatwo uchwytana. Kupując w sklepie produkt w promocji wydaje nam się, że „robimy” dobry interes, bo oszczędzamy pieniądze. Zakręcając wodę przy myciu zębów też zyskujemy, bo nasze rachunki za wodę są niższe, ale efekt działania jest odroczony w czasie. Po drugie działają mechanizmy podobne do reguły rozproszonej odpowiedzialności — „dlaczego ja mam zachowywać się ekologicznie, skoro mój sąsiad się tak nie zachowuje?” lub inna forma „I co z tego, że ja będę postępować ekologicznie skoro mój sąsiad zanieczyszcza środowisko?” Kolejnym powodem może być przekonanie, że działania proekologiczne wymagają od nas dużego poświęcenia i zaangażowania, na które nie mamy czasu ani ochoty.

I tak wynajdujemy kolejne powody, dlaczego z ekologią jest nam „nie po drodze”. Jeśli jednak uświadomimy sobie korzyści materialne — niższe rachunki za energię, wodę, niższe koszty wywozu śmieci oraz niematerialne — czystsze powietrze, mniejszy hałas, ograniczenie emisji dwutlenku węgla, bardziej przyjazne środowisko dla nas i przyszłych pokoleń, to okaże się że działania proekologiczne wcale nie są takie uciążliwe i czasochłonne, jak nam się na początku wydawało.

Namawiam do rozpoczęcia od najprostszych rzeczy — segregacji odpadów, oszczędzania wody i energii, dbania o zielen w ogrodzie, otoczeniu swojego bloku, czy na balkonie. Z czasem wejdzie nam to w nawyk, tak że nie będziemy mogli sobie wyobrazić, że wcześniej wrzucaliśmy wszystkie śmieci do jednego worka albo myśliśmy zęby przy odkręconym kranie. I także o to chodzi w tej „ekologii”.

## Ekologia w wielkim mieście

To tytuł naszego biuletynu ale jednocześnie projektu realizowanego przez naszą organizację w 2010 i 2011 roku. Projekt jest finansowany ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Celem projektu jest mobilizacja społeczności lokalnej do działań na rzecz środowiska naturalnego. Projekt jest adresowany do mieszkańców Gliwic i powiatu gliwickiego – młodzieży szkolnej, nauczycieli, studentów, organizacji pozarządowych, przedstawicieli administracji i przedsiębiorstw.

W ramach projektu raz w miesiącu odbywają się spotkania otwarte dla wszystkich zainteresowanych tematem osób. Do tej pory odbyły się 2 spotkania — nt. problemu odpadów w mieście oraz zwierząt w mieście. Na spotkania zapraszani są eksperci w danej dziedzinie, którzy prezentują zagadnienie a następnie opowiadają na pytania przybyłych na spotkanie osób. **Kolejne spotkanie dotyczyć będzie tematu rozwoju transportu i motoryzacji - wszystkich chętnych zapraszamy 17 listopada o godzinie 17.00 do Centrum Organizacji Kulturalnych Perelka przy ul. Studziennej 6.**

Przy naszej organizacji zostało utworzone koło ekologiczne, w którym młodzież z gliwickich szkół średnich może pogłębić swoją wiedzę związaną ze środowiskiem i ochroną przyrody, a także zdobywa cenne doświadczenie, jako wolontariusze organizacji pozarządowej. Dla młodzieży przewidziany jest cykl warsztatów podnoszących wiedzę oraz kwalifikacje przydatne w przyszłej pracy. Wszystkich zainteresowanych udziałem w tym przedsięwzięciu uczniów, zapraszamy do nas.

Więcej informacji na temat projektu i organizacji znajduje się na stronie:

[www.pkegliwice.pl](http://www.pkegliwice.pl)

WAŻNE DLA  
MIESZKAŃCÓW  
TEMATY

ZOSTAŃ  
MŁODYM  
LIDEREM  
EKOLOGII

## Kiermaszowo, festiwalowo

23 października odbył się **XV Gliwicki Kiermasz Żywności Ekologicznej i Tradycyjnej — Natura, zdrowie, kultura**. Tegoroczny kiermasz, jak co roku cieszył się dużym zainteresowaniem producentów i konsumentów. Według szacunków organizatorów imprezę odwiedziło ponad 500 gości. Na 35 stoiskach znalazły się produkty ekologiczne i tradycyjne — w tym: wędliny, nabiał: sery i mleko kozie i krowie, jaja, warzywa, owoce, przetwory owocowe i warzywne, soki, oleje, produkty zbożowe: makarony i pieczywo z orkiszu, mąki, kasze, płatki owsiane, ziarna zbóż, ciastka, produkty z lnu i żeńszenia, zioła, herbaty ziołowe, miody i produkty pszczele, a także lokalne rękodzieło i wyroby artystyczne. Na stoisku organiza-

torów dostępne były materiały edukacyjne i promocyjne — w tym oferta agroturystyczna gospodarstw, broszury dla konsumentów informujące o właściwościach produktów ekologicznych, prezentujące podstawowe zagadnienia związane z racjonalnym żywnością i wpływem różnych rodzajów produkcji rolnej na zdrowie człowieka i środowisko naturalne.

Kiermaszowi towarzyszył **Festiwal Zrównoważonego Rolnictwa ŚWIAT NA TALERZU**, w ramach którego odbywały się pokazy filmów o tematyce związanej z produkcją żywności, wykłady połączone z dyskusją skierowane do rolników oraz konsumentów. Dla najmłodszych

uczestników prowadzone były warsztaty plastyczne. Warsztaty i wykłady cieszyły się dużym zainteresowaniem osób odwiedzających kiermasz. W tym roku kiermasz odbywał się w innym, niż dotychczas miejscu — w hali sportowej Politechniki Śląskiej. Nowe, bardziej przestronne i wygodne miejsce przypadło do gustu zarówno rolnikom jak i gościom kiermaszu, co potwierdziły zbierane podczas kiermaszu uwagi od gości i wystawców.

Już teraz zapraszamy na KIERMASZ 2011.



Fot. P. Kowalski

## WYŻYWIĆ ŚWIAT

Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach realizuje kampanię WYŻYWIĆ ŚWIAT, która ma na celu uwrażliwienie opinii publicznej oraz decydentów na problem głodu — jego przyczyny oraz sposoby zapobiegania i walki z nim. Obecnie na świecie, żyje ponad miliard ludzi, którzy z różnych powodów głodują. Miliard ludzi — to tyle, co ludność USA i UE razem wzięta. Problem głodu na świecie to problem nas wszystkich i to także my, dokonując codziennych wyborów konsumenckich popieramy określony sposób produkcji żywności, który ma globalne następstwa. Głodujący w Afryce, czy w Ameryce Południowej ludzie stano-

wią część społeczności międzynarodowej i mają prawo — tak, jak my do zaspokojenia podstawowych potrzeb — dostępu do żywności, wody, opieki zdrowotnej, edukacji. Ci ludzie, tak jak my chcą pracować i móc utrzymać siebie i swoją rodzinę z owoców tej pracy. Produkcja żywności w małych, rodzinnych gospodarstwach rolnych stanowiła dla większości mieszkańców Kamerunu, Senegalu, czy Burkiny i wielu innych państw rozwijających się, źródło dochodu. Wbrew powszechnie panującym stereotypom, sprzedawanie nadwyżek produkowanej przemysłowo w UE i USA żywności — relatywnie taniej, bo dotwanej zarówno w momencie

produkcji jak i eksportu — do krajów Globalnego Południa nie rozwiązuje problemu głodu — a wręcz przeciwnie, nasila go. Dzieje się tak dlatego, że sprowadzana żywność, czyni lokalną produkcję całkowicie nieopłacalną. Drobnicy producenci żywności w krajach Południa bankrutują, a miejscowa ludność jest uzależniona od dostaw żywności pochodzącej z odległych krajów. Czy tak ma wyglądać pomoc dla krajów rozwijających się?



OBECNIE NA ŚWIECIE JEST MILIARD LUDZI CIERPIĄCYCH GŁÓD

BĄDŹ ŚWIADOMYM KONSUMENTEM

Uznając prawo każdej osoby ludzkiej do życia w czystym i zdrowym środowisku za jedną z podstaw godnego życia oraz stojąc na stanowisku pełnego poszanowania integralności natury i zachodzących w niej zjawisk, Klub wyznacza sobie misję ratowania i poprawy stanu środowiska, ochrony przyrody oraz życia i zdrowia człowieka.



Polski Klub Ekologiczny  
Koło Miejskie w Gliwicach

## POLSKI KLUB EKOLOGICZNY KOŁO MIEJSKIE W GLIWICACH

ul. Ziemowita 1  
III piętro  
skr. poczt. 489  
44-100 Gliwice  
www.pkegliwice.pl

Tel./ Faks: 32 231 85 91  
E-mail: [biuro@pkegliwice.pl](mailto:biuro@pkegliwice.pl)

Redakcja i teksty:  
Aleksandra Żarnowiecka

### **Cele działania Klubu są następujące:**

- *uznanie zrównowalonego rozwoju jako podstawy polityki społeczno-gospodarczej państwa,*
- *ochrona środowiska, w tym ekologia rozumiana jako ochrona zwierząt, roślin i ochrona całego dziedzictwa przyrodniczego,*
- *ochrona krajobrazu naturalnego i dziedzictwa kulturowego,*
- *kształtowanie w społeczeństwie świadomości, że jakość życia zależy od racjonalnego gospodarowania zasobami naturalnymi i zachowania równowagi między środowiskiem a rozwojem cywilizacji,*
- *powszechna edukacja ekologiczna.*

## **Przyjdź, posłuchaj, przyłącz się do nas, jeśli:**

- *stan środowiska nie jest Ci obojętny,*
- *zastanawiasz się, co możesz zrobić, żeby było lepiej,*
- *jestes osobą, która chętnie angażuje się w działania,*
- *chcesz poznać ludzi, którzy myślą podobnie.*

**[www.pkegliwice.pl](http://www.pkegliwice.pl)**

Biuletyn powstał w ramach projektu „Ekologia w wielkim mieście”, finansowanego ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

